normatização do Contran.  

Art.  3°. 0 cargo de Condutor de Ambulância será exercido em regime de, 
escala de plantão, impondo ao ocupante da escala 24 (vinte e quatro) horas de serviço por 72 

(setenta e duas) horas de descanso, limitando-se a carga horária de 192 (cento e noventa e 
duas) horas por mês. 
Parágrafo único — A variação da carga horária entre os meses fica absorvida no vencimento 
base do cargo.  

Art.  40. Para fazer jus à transferência do cargo de Motorista ao cargo de 
Condutor de Ambulância, o servidor concursado efetivo para o cargo de Motorista deverá ter